Dissertatio secunda.

DE PREDICATIONE CHRISTI IN INFERNIS.

142. Difficultati huic occasionem præbent verba hæc 1 Petri 3, 18 : *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu : in quo et his qui in carcere erant, spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam in diebus Noe, cum fabricaretur arca, in quâ pauci, id est, octo animæ, salvæ factæ sunt per aquam*. Circa hunc textum, quem Beza et Gomarus, quæceteroqui nihil in Scripturis obscurum est, difficillimum esse confitentur, quærunt interpretes quæ qualisque fuerit, et quibus facta hæc Christi prædicatio. Potissimas eorum conjectiones exponam breviter, eam quæ veri magis similis apparebit, seclenturus.

145. 1^o Itaque censet Calvinus in Pscopannychiâ, id est, animarum dormitione, spiritus de quibus loquitur S. Petrus fuisse sanctorum animas, non quidem existentes in carcere, ut habet vulgatus Interpres, sed in speculâ, id est, in cælo, ubi Christi adventum et mortem expectabant, his verò Christum prædicasse, non personaliter, sed causaliter, eas è speculâ suâ liberando, et ad beatitudinem transferendo. Ratio ejus est, quòd vox *ἐν τῷ αἵματι*, non carcerem tantùm, sed et speculam significet.

144. Refellitur 1^o, quia etsi Græca vox speculam quandoque, seu vigiliam noctis significat, non tamen in his Scripturæ locis, ubi nulli sunt hostes speculandi. Porrò sanctorum animæ, ubicumque ante Clæristum detentæ fuerint, nihil ab hostium incurso timendum habebant; 2^o quia, quiddid contradicac Calvinus, constat Christum reipsâ descendisse ad inferos. Unde hic Syrus vertit : *Prædicavit animabus illis quæ detinebantur in inferno*.

145. 2^o Beza contendit Christum in spiritu, id est, vi divinitatis suæ, per ministerium Noe prædicasse incredulis, qui ob incredulitatem suam tempore diluvii damnati, nunc sunt in carcere, seu in inferno.

146. Refellitur 1^o, quia veteres omnes vertunt, qui erant in carcere, non autem qui sunt, ut modò in Syriaco vidimus; 2^o quia S. Petrus per spiritum Christi animam ejus intelligit; hanc enim opponit carnî seu corpori ejus; 3^o quia anima Christi sola venit, Græcè *projecta est*, in carcerem, non autem ejus divinitas, qua semper et ubique præsens fuit.

147. 5^o Augustinus, epist. 164, aliàs 99, et ex eo Beda, Hugo, D. Thomas, 3 p., q. 52, art. 2, ad 3, per carcerem intelligunt corpus, quod est quasi carcer animæ; per spiritus verò animas corpore inclusas tempore Noemi. His enim, inquit, prædicavit Christus per Noe, qui dùm arcam perficeret, eosdem ad pœnitentiam hortabatur.

148. Refelluntur 1^o, quia expositio hæc, quæ per carcerem intelligit corpus, symbolica est, non litteralis et germana; 2^o quia non convenit scopo Apostoli Ut enim benè à Maldutio observatum est, D. Petrus

eò loci totus est in commendandâ mortis Christi efficacîâ. Quòd autem Christus per Noe prædicaverit hominibus in impietate mortuis, nihil facit ad commendandam mortis ejus virtutem. Unde aliud profectò inquisisset exemplum Apostolus, puta prædicationem Ninivitis factam, etc.; 3^o quia nec ipsi Augustino placuit hæc ejus interpretatio; unde fatetur se locum hunc non intellexisse, et rogat ut quærat ratio locum hunc de inferis explicandam.

149. 4^o Censent quidam Christi animam post mortem reipsâ descendisse ad inferos, ibique damnatis prædicavisse, eosque qui minùs mali tegerant convertisse. Ita ex Hiermâ dicere videtur Clemens Alexandr., lib. 6 Stromat. Concinat Nicetas, Gregorii Nazianzen., interpres Platonius, qui refert Platonem Christiano cuidam, à quo maledictis laceratus fuerat, apparuisse, et dixisse: *Ego quidem me peccatorem esse haudquamvis inficias ivero. Verùm cum Christus in infernam descendit, nemo ante me ad fidem accessit.*

150. Refelluntur, tum ex constanti Patrum doctrinâ adversùs hujusmodi fabulas, Augustini præcipuè, lib. de Hæresib., cap. 79, tum quia in inferno nulla est redemptio. Unde S. Gregorius Magnus: *Christus, inquit, descendens ad inferos, solos per suam gratiam liberavit, qui eum et venturum esse crediderant, et præcepta ejus vivendo tenuerant.* Sit igitur cum agmine doctorum primi et infimi temporis

CONCLUSIO. Christus ad inferos descendit, ibique faustum liberationis suæ nuntium iis prædicavit, qui non semper, sed aliquando increduli fuerant in diebus Noe; adeoque irruentibus undique aquis peccata sua detestati erant, eoque quoad culpam saltem aquæ diluvio eluerant.

151. Prob. quia sensus iste cæteris præferri debet, utpote admodùm litteralis, si nihil habeat absurdi, vel in se, vel in circumstantiis, et D. Petri scopo egregiè conveniat. Atqui 1^o sensus ille nihil habet absurdi in se. Si enim absurdum non sit credere descensum Christi ad inferos, nec absurdum erit credere bonum redemptionis ipsius nuntium ab ipso illic delatum fuisse; 2^o nec habet quidquam absurdi in circumstantiis; harum enim præcipua est, quòd Christus iis spiritibus prædicaverit, qui aliquando increduli fuerant in diebus Noe. Atqui nihil hic absurdi fingi potest, quia absurdum non est quòd multi ex iis diluvii jam è mari, è terrâ, è cælo erumpentis testes, ad Deum per penitentiam recurrerint. Imò vis fieri potest ut res aliter contigerint, cum in adversis, præsertim ineluctabilibus, homines ad Deum confingere soleant, secundùm id Psalm. 77, 34: *Cùm occideret eos, quærebant eum.* 3^o Et hic sensus scopo D. Petri apprime convenit. Scopus enim ejus est ut commendet virtutem passionis Christi, qui senel pro peccatis nostris mortuus est. Atqui hanc efficaciter probat 1^o ex resurrectione ipsius, quia mortificatus carne, vivificatus est spiritu; 2^o ex efficacîâ ejusdem mortis, quæ ad eos etiam se extendit, qui, Noe tot annos penitentiam præ-

dicante, increduli fuerant, et tandem in extremis resipuerunt.

152. Obj. : Saltem nulla est ratio cur Christus iis solùm prædicâsse dicatur, qui increduli fuerant tempore Noe, cum præter istos toti alii forent in eodem casu. Ita Augustinus.

153. R. 1^o inquiri posse ab Augustino pari de causâ, cur potius dicatur Christum in diebus Noemi prædicâsse, quàm in diebus Abraham, vel cæterorum patriarcharum, vel etiam aliorum hominum.

154. R. 2^o prædicâsse equidem Christum in inferno bonis quotquot ibidem erant spiritibus; at expressos nominatim illos fuisse, qui in diebus Noe fuerant increduli; 1^o quia majus erat dubium an ii, vel ex iis aliqui, quos tamdiu *expectabat patientia Dei* (sic enim habet Græca lectio multò clariùs) salutem fuissent consecuti; 2^o quia eò plus divina misericordia commendabatur, quòd æternæ morti ob brevem immersionis penitentiam subduxisset homines omnium scelestissimos: *Omnis, quippe caro, diluvii tempore, corruerat viam suam*; 3^o quia à diluvio facilis erat descensus ad baptismum, de quo v. seq. loquitur Petrus, his verbis: *Quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma*; quorum sensus partim expressè, partim tacitè indicatus, is est, baptismum similem esse, tum arcæ, in quâ Noe cum suis salvus factus est; tum aquis diluvii, quibus sic corpora immersa sunt, ut animæ per penitentiam salvæ factæ sint. Vide Maldutium, Dissert. in hunc locum.

ARTICULUS V.

De diuturnitate pœnarum Purgatorii.

155. Sensit Origenes, hom. 14 in Luc., Purgatorii pœnas et post resurrectionem duraturas esse. Sed erroneè: *Nullus*, ait Augustinus, lib. de Civ. Dei, cap. 16, *purgatorias pœnas futuras opinetur, nisi ante illud ultimum tremendumque judicium.* Sanè verò Dominus, Math. 25, duos tantùm hominum ordines admittit, beatorum unum, alterum damnatorum. Et verò licet corpus, ut bonorum malorumve animæ operum particeps, meritò in inferis puniatur, et in cælis exsultet, non est tamen cur purgetur, quia purgatio à peccatis in animam solam propriè cadit.

156. Lutherus contra Purgatorii tempus nimis con traxit, cum omnes peccati reliquias in iis qui fideles moriuntur, mortis doloribus purgari commentus est. Etsi enim mors pro Christo perpassa, seu martyrium, omnes procul dubio reliquias peccati abstergit; unde, juxta August., *injuria est orare pro martyre*; non tamen id præstat mors quæcumque, 1^o quia mors quandoque omni caret doloris sensu, ut in iis qui repentino casu opprimuntur; 2^o quia si mors peccati reliquias mundare deberet, leniorem experirentur viri optimi, duriorum et durissimam minùs boni, quod experientia communi adversatur; 3^o quia non desunt equidem, qui mortem æquo animo propter peccata sua tolerant; nec dubium quin iis ad satisfaciendum prosit patientia. Sed an prosit satis ut omne eorum debitum expungat, nemini certò compertum est.

157. Dom. Soto, in 4, dist. 16, q. 3, existimavit neminem manere in Purgatorio ad decem annos. Erat hæc ejus ratio, quòd in præsentì vitâ per breves aliquot mensium pœnas ab omni pœnâ liberari possumus. Ergo et idem multò citiùs in alterâ vitâ perfici debet, cum in eâ pœnâ præsentibus in infinitum graviores subeantur.

158. Sed malè, 1° quia ab hujus vitæ pœnis ad pœnas vitæ alterius concludi non potest, quia currit hic misericordiæ tempus, illic tempus justitiæ; 2° quia potest quidem Deus extensionem intenso pœnarum gradu compensare, at non vult. Alioqui doloris gradum adaugendo, Purgatorium ad unam horam redigeret; 3° quia repugnat huic opinioni consuetudo Ecclesiæ, quæ anniversaria sacra pro fidelibus ante plura secula defunctis celebrat. Hinc proscripta ab Alexandro VII hæc thesis, num. 45: *Annum legatum pro animâ relictum non durat plus quàm per decem annos.* Et meritò, cum debitum certum ex justitiâ semper urgeat, donec certa sit ejus extinctio, quod in casu nostro, citra revelationem, locum habere non potest.

159. Ergo, ut cum Bellarmino loquar (lib. 2 de Purgat., cap. 10), quando liberentur animæ, *res est incertissima, et non nisi temerè definiti potest.*

160. Senserunt tamen SS. Patres vereri esse ne illic diù torqueantur animæ. Sic Cyprianus, epist. 59, ad Antonianum, ut fideles ad martyrium hortetur: *Aliud est, inquit, ad gloriam pervenire, aliud missum in carcerem non exire inde, donec solvat novissimum quadrante.* Aliud statim fidei et virtutis accipere mercedem; aliud pro peccatis longo dolore cruciatum emundari, et purgari diù igne.

161. Sic Augustinus non satis habens pro matre suâ ante vlginti annos mortuâ precari, eam futuris suis lectoribus commendat, lib. 9 Conf., c. 13, n. 37, his verbis: *Inspira, Domine meus, Deus meus, inspira servis tuis fratribus meis, filiis tuis, dominis meis, quibus et voce, et corde, et litteris servio, ut quotquot hæc legerint, meminerint ad altare tuum Monicæ famulæ tuæ cum Patricio quondam ejus conjugæ.... Ut quod illa à me poposcit extremum, uberiùs ei præstetur in multorum orationibus.*

162. Idem S. doctor, l. 6 operis Imperf., contra Julianum, n. 12, 22 et 30, docere videtur, Adamum tunc duntaxat, adeoque post annorum aliquot nulliâ, à pœnis liberatum esse, quando Christus pro nobis mortuus, ad loca mortuorum, non necessitate, sed potestate, descendit, et dolores solvit inferni.

163. Sic demùm S. Cæsarius Arelatensis, serm. 104, n. 4 (in Append. August., tom. 5, p. 186): *Cùm de die judicii scriptum sit, quòd erit dies unus tanquam mille anni, et mille anni tanquam dies unus, unde scit unusquisque utrum diebus, an mensibus, an fortè etiam et annis per illum ignem sit transiturus?*

164. Idem astruunt visiones multæ à Bedâ, Dionysio Carthus. et aliis relatæ, ex quibus constat animas nonnullas in purgantibus flammis usque ad judicii diem permanuras esse. Verùm hæc pro more nostro

omittimus, non quia nobis sint fabularum loco, sed quia quâ vivimus ætate, *visionarius* audit, qui visiones referre audeat.

ARTICULUS VI.

De qualitate pœnarum Purgatorii.

165. Pœna duplex, alia *damni*, quæ in carentiâ divinæ visionis posita est; *sensûs* altera, quæ aliunde quàm ex carentiâ visionis beatificæ nascitur.

166. Constat animas purgantes pœnæ damni obnoxias esse. Nec enim citra mœrorem videre possunt, se propter culpam suam, summi, quod ardentem sicut, boni fruitione privari. Tota itaque lis est de pœnâ sensûs; potissimum verò an hæc in igne corporeo posita sit, numque is in animas agat ope ac ministerio demonum. Quæ de re sit

CONCLUSIO PRIMA. — Probabilius est ignem Purgatorii esse corporeum.

167. Prob. 1°, quia hæc est longè communior Patrum doctrina. Origenes, homil. 13 in Jerem., de eo disserens qui non planè à culpis suis purgatus moritur: *Iste, inquit, peccator est, qui ignis indiget baptismo, qui combustione purgatur, ut quidquid habuerit lignorum, fœni et stipulæ, ignis consumat.*

168. Cyprianus, ubi supra: *Aliud est purgari diù igne, aliud peccata omnia purgasse.*

169. S. Hieronymus, in Psalm. 56, n. 26 (tom. 1, pag. 790): *Væ mihi, inquit, si opus meum arserit.... Salvi erimus per fidem, sic tamen salvi quasi per ignem; et si non exurimur, tamen vrcmur.*

170. S. Augustinus, enarrat. in Psalm. 37, n. 3: *Quia dicitur: Salvus erit, contemnitur ille ignis... Gravior tamen erit ille ignis, quàm quidquid homo potest pati in hæc vitâ.*

171. S. Gregorius, lib. 4 Dialog., cap. 39 (tom. 2, pag. 441): *De quibusdam levibus culpis esse ante judicium purgatorius ignis credendus est.*

172. Jam verò ignis vitæ alterius, juxta eundem sanctum Gregorium, indubiè corporeus est, prout ibidem probat, cap. 29, p. 417, ubi: *Si diabolus ejusque angeli, cum sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi, quid mirum si animæ et antequàm recipient corpora, possint corporea sentire tormenta?* Juro ergo S. Thomas, in 4, dist. 21, q. 1, art. 1: *Idem ignis est qui damnatos cruciat in inferno, et qui justos in Purgatorio purgat.* Ex iis sic in formâ: Verba Scripturæ et Traditionis literaliter sunt accipienda, cum ex his nihil sequitur absurdum, juxta regulam Augustini ubique receptam. Atqui Scriptura et Traditio purgatorio ignem constanter exhibent, ut patet ex iis quæ hæcenus dicta sunt. Jam verò quòd ignis ille literaliter sensu accipiatur, nihil habet absurdum. Etsi enim explicari non potest quo pacto corporeus ignis incorporeas animas afficiat; fieri tamen potest ut eas reapse afficiat; sicut licet explicari non possit quo pacto mens corpori suo uniat, eique vitam det, simul et cum ipso patiat et gaudet, fieri potest, et de facto fit, ut hæc extra dubium omne posita sint.

173. Prob. 2°, ex communiori nunc et olim theo-

logorum consensu, qui, ut ait hic Bellarminus, cap. 11, non potest nisi temerè contemni. Docet equidem Dupinus, dissert. 10 in Apocalyps., pag. 68 et seq., quæstionem hanc ab Augustino (lib. de octo Dulcitij Quæstionibus, q. 1, n. 12, et lib. 21, de Civ. Dei, cap. 9, n. 2) tam quoad purgantes animas, quàm quoad damnatos ipsos, libero cujusque arbitrio permissam fuisse. Verùm eà de causâ non malè vapulavit à citato jam Thomâ Mangeart, tom. 2, p. 249 et seq. Utique postquàm S. doctor multa disputavit de igne vitæ alterius, sic demùm cit. cap. 9 concludit: *Eligat unum de duobus quisque quod placet, utrum et conscientie verem ad corpus propriè, an ad animum, translato à corporalibus ad incorporatium vocabulo, existimet pertinere.... DUM TAMEN nullo modo illa corpora talia futura esse credamus, et nullis ab igne afficiantur doloribus.*

174. Hinc citatus mox scriptor nostram hanc thesism ita negat de fide esse, ut eam fidei proximam esse contendat, ibid. pag. 211. Mitiori stylo Bellarminus eam tantùm *probabilissimam* nuncupat; nec ultra progredi audet, quia *Græci in concilio Florent., sess. ult., etsi faveantur se semper credidisse Purgatorium et orationem pro defunctis, tamen dicunt se dubitare utrum igne corporeo crucientur, an tenebris duntaxat, vel alio aliquo modo, quam eorum sententiam conciliam tolerat.* Verba sunt Lessij, 11, 48, pag. 827.

CONCLUSIO II. — Incertum est an in Purgatorio torquantur animæ à dæmonibus.

175. Prob., quia eas torqueri negant graves theologici cum S. Thomâ, in 4, dist. 20, art. 5, tum quia non decet justitiam divinam, ut quæ in ultimo conflictu diabolus vicerunt, ab ipso, id est, ab hoste victo crucientur; tum quia diabolus justos homines idè vexat, ut eos in peccatum aliquod trahat præcipites. Atqui id non sperat de sanctis Purgatorii spiritibus, quos in gratiâ confirmatos esse novit.

176. Aliunde tamen non desunt qui easdem animas à dæmonibus interdùm torqueri sentiant. Ita inter alios S. Bernardus, serm. 42 de Diversis, ubi hæc: *Vadam in istam regionem, et video visionem hanc grandem, quomodò pius Pater glorificandos filios in manu tentatoris relinquit, non ad occisionem, sed ad purgationem, etc.* Favent Liturgiæ, in quibus oratur Deus ut animas illas eruat de ore Leonis. Consonant apparitiones varis, tum apud Bedam, lib. 3 Hist. Angl., cap. 49, tum in vitâ S. Bernardi, lib. 1, c. 10. Neque hic desunt congruentiæ, quia satis æquum est ut quæ ex parte à diabolo vitæ sunt, illecebris ejus consentientes, ab eo vincantur ex parte, et scævitiâ ipsius experiantur. Verùm hæc neutrindè plurimum urgent. *Maneat igitur et hoc inter secreta, quæ nobis suo tempore aperientur.* Bellarminus, ibid., cap. 13.

ARTICULUS VII.

De gravitate pœnarum Purgatorii.

177. Duo docet circa præsens punctum S. Thomas, in 4, dist. 50, q. 1, art. 2, 1^o pœnam damni esse maximum pœnarum, quæ vel in Purgatorio, vel in hæc

vitâ reperiri possint; 2^o minimam Purgatorii pœnam maximâ hujus vitæ pœnâ graviorem esse, ut quæ ad minus importet pœnam damni, quæ est omnium maxima.

178. Aliter sentit D. Bonaventura, in 4, dist. 20, art. 1, et docet 1^o pœnam damni in Purgatorio non esse majorem omni pœnâ, seu Purgatorii, seu vitæ hujus; 2^o maximam Purgatorii pœnam esse graviorem maximâ hujus vitæ pœnâ, sed aliquam Purgatorii pœnam minorem esse aliquâ hujus vitæ pœnâ. De his sit

CONCLUSIO PRIMA. Pœna damni non est in Purgatorio omnium maxima quantum ad acerbitatem.

179. Prob. 1^o: Si pœna damni omnino foret gravissima etiam in Purgatorio, dicendum esset Patres in Limbo, ubi visione beatificâ carebant, pœnam omnium gravissimam sustinuisse. Atqui hoc adè falsum est, ut Luc. 16 Abraham de Lazaro dicat ad divitem: *Nunc autem hic consolatur; tu verò cruciaris.* Unde Augustinus, epist. 167, aliàs 97, negat id Act. 2: *Solatis doloribus inferni, de SS. Patribus intelligendum.* Gregorius verò, lib. 13 Moral., cap. 22, dicit Patres in inferno non tormenta ulla, sed requiem habuisse.

180. Prob. 2^o: Idè pœna damni summa est in inferno (quod tamen negat Lessius, num. 20, et satis malè probat exemplo impiorum, qui parùm curent divino intuitu privari, si eis concessum esset sculi hujus delicias frui in perpetuum) quia pœnæ huic annexa est desperatio certissima cujuscumque solatii expers. Atqui contra in Purgatorio spes affluget solatissima liberationis; eaque multiplici conjuncta solatio, ei præcipuè quod ex purâ divinam voluntatem adimplendi voluptate nascitur. Hinc Patres, qui pœnas Purgatorii omnium maximas esse docent, pœnam ignis commemorant, non damni, nisi prout hæc desperationi juncta in inferno.

181. Dixi pœnam hanc non esse omnium maximam quoad acerbitatem, quia omnium est maxima appetitivè. Siquidem sanctæ illæ animæ, quæ omnia suis momentis æstimant, visionis Dei carentiam plus dolent quàm quodvis aliud malum, cum quod bonum hoc posset consistere. Ergo mallent quodvis pati et frui hoc bono, quàm boni hujus carentiam pati. Ergo maximè dolent de hoc malo appetitivè. Et id, ait ibid. Lessius, in hæc etiam vitâ videmus in viris sanctis, quia eò inclinât charitas perfecta.

CONCLUSIO II. Gravissima Purgatorii pœna indubiè gravior est gravissimâ quacumque hujus vitæ pœnâ Dantur tamen in Purgatorio pœnæ gravissimas hujus vitæ pœnis leviores.

182. Prob. 1^o pars, 1^o ex citato jam Augustini textu in Psalm. 37: *Gravior erit ille ignis, quam quidquid potest homo pati in hæc vitâ.*

183. 2^o Ex S. Cæsario Arelatensi, serm. 104, n. 4, ubi hæc scribit: *Sed, dicit aliquis, non pertinet ad me quamdiù moras habeam, si tamen ad vitam æternam perverzero. Nemo hoc dicat, fratres charissimi, quia ille purgatorius ignis durior erit, quam quidquid potest in hoc seculo pœnarum aut cogitari, aut videri, aut senti.*

Et eum de die iudicii scriptum sit, quod erit dies unus unde scit unusquisque utram dicitur, an mensibus, an tanquam mille anni, et mille anni tanquam dies unus, forte etiam et unus per ignem illum sit transiturus? Et quâ modo nec unum digitum suum in ignem vult mittere, timeat necesse est, vel tunc parvo tempore cum animâ et toto corpore cruciari.

184. 3^o Ex S. Bernardo, serm. 6 in Purificat. B. Mariæ, n. 5, ubi de purgatoris flammis hæc seriò ponderanda loquitur: *Et quidem dies qui ad purgandum nobis dati sunt, velimus, nolimus, implemus: Sed vobis, si dies implentur, et purgatio minimè impletur; ut postea necesse sit illo nos igne expurgari quo NIL PENALIS, NIL AGRIVS AUT VEHEMENTIVS IN HAC VITA EXCOGITARI POTEST. Quod et rursus docet id Augustini, lib. de Civ. Dei, cap. 10: Cruciantur miris, sed tamen veris modis.*

185. Prob. 2^a pars, quia Patres, qui Purgatorii cruciatû idem nusquam imminuere, semper statuerunt eandem delictorum mensuræ seu gravitati similem esse. Unde juxta ipsos, præsertim verò Cæsarium, serm. 252, *quantum stultè iniquitas gesserit, tantum sapiens pœna deservit. Quantum exegerit culpa, tantum sibi ex homine vindicabit quædam flammæ rationabilis disciplina.* Unde purgans ille ignis ab eodem Cæsario vocatur *ignis arbiter.* Jam verò quædam sunt delicta ex omni parte tam levia, qualis est otiosa quædam vocula, ut vix concipi possit quempiam ob ea gravioribus plecti supplicis, quàm quæ Neronum, Domitianorum, Japonicorum principum furor et rabies adversum Christianos invenerint. Ergo.

186. Confirm. quia licet inter theologos dubium sit 1^o an animæ ad unam omnes pœnâ ignis torqueantur; 2^o an eorum pœna ab initio ad finem semper sit æquè gravis, an non in dies, ex viventium suffragiis, aut mensurâ tormentorum, defervescat et imminuat; multò tamen probabilis est, nec omnes torqueri flammâ, nec flammam hæc quæ torquet, semper in eodem gradu torquere. Atqui positâ hæc opinione, quæ admodum congruit iudicio illius qui nequidem in irâ suâ continet miserationes suas, perspicuum est non quamlibet Purgatorii pœnam esse majorem maximâ hujus vitæ pœnâ. Pœna enim quæ ad finem vergit, debet ad eò esse remissa, ut amplius remitti non possit. Hic autem occurrunt pœnæ intensissimæ, quæ possent plurimum remitti. Ita Bellarm., cap. 14, Lessius, n. 22 (à quibus tamen circa hæc pœnæ imminutionem dissentit Suarez, disp. 46, sect. 4, n. 8).

187. Idem, ut assolent, confirmant ex visione duplici; alterâ quidem Malachie, qui teste D. Bernardo, cum pro defunctâ sorore oraret, eandem conspexit 1^o in veste nigrâ et extra ecclesiam; 2^o in veste subfusa et intra limen ecclesie; 3^o in veste candidâ et juxta altare cum sanctis cæteris; alterâ verò Orithalmi, qui apud Bedam, lib. 5, cap. 15, in amœnissimo loco multa animarum albatarum millia, Dei laudes concinentium prospexit, ita ut locum hunc pro paradiso haberet: quæ tamen necdum penitus expiata erant. Unde et iste locus ad Purgatorium pertinebat, sive

sub terrâ, sive super terram fuerit. Super enim ex D. Thomâ monuimus, animas licet de viâ communi sub terrâ expientur, alibi purgari posse. Nec dubium quin initio ablatae in infernis, penitentiam in locis superioribus perficere valeant.

CAPUT IV.

De officio militantis Ecclesie erga Ecclesiam patientem.

CONCLUSIO. Viventes patientem Ecclesiam multis titulis adjuvare tenentur.

1. Prob. 1^a Enim ad præstandam hæc defunctis opem tenentur titulo humanitatis. Siquidem omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi, Eccli. 13, 19. Hinc ne ipsi quidem cœlestes obliviscuntur nostri, sed licet de sorte suo securi, de nostrâ sunt solliciti; et precibus suis agunt, ut quem attingere felicitatis portum, eò nos quoque appellamus. Jam verò qui in Purgatorio patiuntur, ejusdem nobiscum naturæ sunt, eodem patre Deo sati, eodem pro ipsam limo compacti. Numquid enim, ait Malachias, cap. 2, v. 10, *non Pater unus omnium nostrum? Numquid non Deus creavit nos? Quare ergo despicit unusquisque nostrum proximum suum? præsertim verò positum in angustiis, in quibus juvari facillimè possit.* Ergo ait S. Bernardus, serm. de Diversis, 42, *restat ut ad eos transeamus per compassionem, quibus juncti fuimus per humanitatem.* Ergo rursus illis compassionem debemus et orationem propter similis naturæ consortium, ut pius Pater auferat scordam eorum, et in beneficia flagella commutet, et sic tandem reconsignet ad beata gaudia civitatis. Et verò quæ, modò necdum omnem euerit humanitatis sensum, manum porrigere recuset ei quem lacrymabili voce audierit perpetuò ejulante: *quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Fecerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus, Psalm. 41, 2.* Providè igitur et piè Apostolus Heb. 15: *Mementote victorum tanquam simul vincti.*

2. 2^a Ad id tenentur ut plurimum ratione cognationis. Nimirum etsi humanitas exigit ut homo hominem sublevet, diligentius tamen et requis facit hæc quisque pro necessariis suis, quò pro illo fiant similiter à suis. inquit Augustinus, lib. de Curâ pro mortuis, cap. 13, n. 22. Atqui ex iis qui languent in Purgatorio, plures indubiè sunt, qui ad viventes sanguine vel affinitate pertineant: avi scilicet, patres, filii, conjuges, alique id genus. Quin et rarò contingit ut non torqueantur causâ nostri: pater quia prolem lenius emendaverit, enixius locupletare studuerit; mater, quia filie elegantiam laudaverit, modestiam justâ paulò minorem indulserit; filius quia obtemperaverit, cum obediendum non esset; parentes, à quibus malè vexabatur, non sat reveritus fuerit; uxor, quia plus rarior fortunæ quàm saluti consuluerit; frater quia fratri fuerit peccandi occasio; et sic de cæteris. Quia igitur ingrati animi sensu contingit, ut, quos tradidimus flammis, hos inde eripere neutiquam conemur; atque dum eorum laboribus vescimur, nullam ipsis horum partem applicemus: imitati fratres illos nequam, qui, ut lo-

quitur Amos 6, v. 6 : *Bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti, nihil patiebantur super contritione Joseph, quem miserant in lacum?* Utique nostram hanc duritiem arguunt vel ipsi ethnici qui, ut loquitur Tertullianus, lib. de Coronâ militis : *Defunctis parentabant gravissimum honore.*

3. 5° Et ad id tenentur ratione amicitiae et necessitudinis. Ut enim in purgantibus flammis languent, idque nostris causâ, nonnulli ex consanguineis et affinibus nostris; sic et eâdem de causâ in iis languent quandoque non pauci ex iis amicis, de quibus, ut olim, utrinque dicebatur : *Anima Jonathas conglutinata est animae David, et dilexit eum Jonathas quasi animam suam*, 1 Reg. 18, v. 1. Jam verò ut habetur Eccl. 37, 6, postulant amicitiae leges, ut *non obliviscaris amici tui in animo tuo, et non immemor sis illius in opibus tuis*; praesertim cum is opum indiget, secundum id, ibid. 22, 28 : *Fidem posside cum amico in paupertate illius; et in tempore tribulationis permane illi fidelis.* Ergo si dicere lubet cum Ambrosio in oratione de obitu Theodosii Magni, n. 36 : *Conteror corde, quia ereptus est vir quem vix possumus invenire*; lubeat cum eodem addidisse : *Dilexi viventem, et ideò prosequor usque ad regionem vivorum; nec deseram, donec fletu et precibus inducam virum, quò sua merita vocant, in montem sanctum, ubi perennis vita.* Et quem miseroat amici, nisi amicum his aut similibus verbis suppliciter invocatum : *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.*

4. 4° Ad id etiam obligantur titulo religionis. Docet enim fides ex animabus purgandis, ex sanctis in cælo regnantibus, et justis qui hodiè que in vivis supersunt, unam coalescere Ecclesiam et societatem. *Inter martyres*, ait Chrysostomus, Homil. 41 in cap. 15, Epist. 4 ad Corinth. : *Inter confessores, inter sacerdotes, mortuos recensemus; unum enim corpus omnes sumus, sint membra, licet, alia aliis illustriora.* Unde Augustinus, lib. 20, de Civ. Dei, cap. 9, n. 2 : *Neque enim piorum animarum mortuorum separantur ab Ecclesiâ, quæ etiam nunc est regnum Christi.* Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria. Et verò animæ illæ Deum habent patrem, Christum caput, Ecclesiam matrem, fidem regulam, cælum spem, claritatem vestimentum. Atqui non modò sanctum et salubre, sed et æquum est ut ejusdem societatis membra mutua sibi opem præstent. Ergo cum neque negandum sit defunctorum animas pietate viventium relevari, ut loquitur Augustinus, Enchir., cap. 110, n. 29, præstandum nobis id erga defunctos, quod vivis negare non ausimus, sicque omnis quoad omnes implenda justitia, secundum id Eccl. 7, 37 : *Gratia dati in conspectu omnis viventis, et mortuo non prohibeas gratiam.*

5. Atque id ab incunabulis servatum in Ecclesiâ, ut his verbis docet Tertullianus, lib. de Animâ, n. 51 : *Oblationes pro defunctis annuò die facimus. . . Harum et aliarum hujusmodi disciplinarum traditio tibi prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix.* Hinc Apostolus Onesiphoro jam, secundum multos, defuncto misericordiam precabatur in die illâ,

2 Timoth. 1, v. 18. Hinc Græci episcopi mortuorum corpora deducendo ad sepulcrum, rogabant ut Deus eos collocaret in regione piorum quiescentium in sinu Abrahami, Isaaci, et Jacobi, cum omnibus qui à secundo placuerunt Deo, Constit. Apost., lib. 8, cap. 40. Hinc tot Augustini pro Monicâ genitricis suâ, tot Ambrosii pro Theodosio et Salyro orationes, etc.

6. 5° Demùm ad id tenentur ex justitiâ erga semet-ipsos; 1° quia orando pro defunctis justitiam divini placabatur pro se ipsis. Non enim sic aliis prorsus satisfactiones nostræ, nihil ut ex iis capiamus emolumentum. Prodest utique fratri suo, qui potum dat ei calicem aquæ frigidæ, et tamen non perdet mercedem suam, Matth. 10, 42. Hinc angelus ad Tobiam, c. 12, v. eod. : *Quando orabas cum lacrymis et sepeliebas mortuos... ego obtuli orationem tuam Domino... Et nunc misit me Dominus ut curarem te.* 2° Quia gratiam præstando fratribus suis, parem sibi gratiam obtinebunt, secundum illud Augustini supra : *Facit hæc quisque pro necessariis suis, quò pro illo fiant similiter à suis.* Nimirùm in quâ mensurâ mensi fueritis, remetietur vobis, ait Veritas, Marc. 4, 24. Ergo faciet Dominus vobiscum misericordiam, sicut fecistis cum mortuis, Ruth. 1, 8. Et verò quis capiat animas precibus nostris ad gloriam tandem evectas, eorum esse immemores, quibus bonum hoc acceptum debent? Fiet sanè aliquando ut, si ad interitum vergatis, exclament unanimis, sicut olim populus Israel : *Ergone morietur Jonathas, qui fecit salutem hanc magnam in Israel*; qui-que si defuisset nobis, hodiè que in igne et per ignem torqueremur? *Surgam ergo in adjutorium illis; interpellabo gemitibus, implorabo suspiriis, orationibus intercedam; ut si fortè videat Dominus et judicet, laborem convertat in requiem, miseriam in gloriam, verbera in coronam.* S. Bernardus, serm. 42, de Divers.

CAPUT V.

De modo adjuvandi animas defunctorum.

1. Ex dictis, praesertim cap. 2, liquet poenam superstiti piarum animarum reatui debitam per propriam earum passionem solvi posse. Nunc videndum an et quomodò solvi possit per viventium actionem vel passionem iisdem communicatam; quæ quidem communicatio, ut notat Suarez, tomo 4, in 3 p., D. Thomæ, disp. 48, suffragium appellari solet. Suffragium enim ex D. Thomâ et aliis in 4, dist. 43, est auxilium quoddam quod unus fidelis præbet alteri, ad obtinendum ipsi temporalis poenæ remissionem, vel aliquid hujusmodi.

2. Tria porrò sunt suffragiorum genera, videlicet, sacrificium missæ, oratio et opera quælibet poenalia et satisfactoria, ut elemosyna, jejunium, pax peregrinationes et similia. Ubi oratio, tametsi et ipsa sit satisfactoria, à cæteris operibus satisfactoriis distinguitur, quia oratio duobus modis juvat defunctorum animas; 1° nempe ut opus quoddam poenale et hoc sensu poterat revocari ad opus satisfactorium; 2° ut est imperatoria, quod proprium est orationis: quò etiam pacto orationes beatorum nobis et animabus Purgatorii prosunt, licet satisfactoriæ non sint.

3. Perperam autem redargueretur tripartita hæc divisio, eò quia nulla in eà fiat mentio Indulgentiarum, quas tamen defunctis prodesse suo loco dicemus. Siquidem indulgentiæ revocantur ad tertium prædictæ divisionis membrum; quia nihil aliud sunt quàm applicatio defunctis facta operum pœnalium Christi et sanctorum. Et ideo dicuntur concedi defunctis, non per absolutionis modum, sed per modum suffragii. Non enim potest Pontifex defunctos absolvere à pœnis, quomodo absolvit viventes; cum in viventes jurisdictionem habeat, non in defunctorum animas, quæ jam Dei solius foro subjacent; at ut summus dispensator thesauri Ecclesiæ, potest bona opera pœnalia, quæ in eo sunt, iisdem communicare. Ità expressè Bellarminus eod. lib. 2, cap. 16, de quo tract. seq. Hæc autem ut elucescant, et quantum ad præsens necesse est, probentur, expendam 1^o an suffragia Ecclesiæ prosint defunctis, quibus, et quomodo; 2^o quæ ad suffragium defunctis profuturum requirantur conditiones.

ARTICULUS PRIMUS.

An et quibus defunctis prosint Ecclesiæ suffragia, etc.

Vivorum suffragia ullis defunctis prodesse negant quicumque Purgatorii veritatem inficiantur. Sit

CONCLUSIO. Suffragia vivorum prosunt defunctis ad remissionem pœnæ; non tamen eodem modo prosunt, neque prosunt omnibus.

4. Prob. prima pars. Si vivorum suffragia non prodesse defunctis, nec sancta et salubris esset cogitatio pro iis orare; nec pro eis utiliter offerrentur sacrificium missæ, et alia quæcumque satisfactoria pietatis opera. Atqui primum repugnat Scripturæ; secundum verò constanti Ecclesiæ praxi, uti vidimus, cap. 2. Ergo.

5. Prob. 2^o: Ecclesia universa corpus unum constituit, cujus caput est Christus. Atqui tam caput quam membra unius ejusdemque corporis sese invicem juvare possunt et debent; secundùm id 1 Corinth. 12, 25: *Pro invicem sollicita sunt membra; et si quid patitur unum membrum: compatiuntur omnia membra.* Ergo si defuncti ad corpus istud pertineant, debent et possunt, ut afflicta membra, quæ sibi metipsis opem ferre non valent, juvari à viventibus. Jam verò et ipsi defuncti membra sunt corporis Dei. *Neque enim*, ait Augustinus, lib. 20 de Civ. Dei, cap. 9, *piorum animæ defunctorum ab Ecclesiâ separantur, quæ etiam nunc est regnum Dei: alioqui nec ad altare ferret eorum memoria.* Et infra: *Cur enim ista fiunt, nisi quia fideles, etiam defuncti, ejus membra sunt?*

6. Confirm. quia Christus Ecclesiæ caput, vivens profuit viventibus, ut cum peccata dimisit Magdalene; mortuus mortuis, cum ad inferos descendens eorum dolores solvit; vivens mortuis, cum Lazarum et alios suscitavit; mortuus vivis, cum morte suâ vitam æternam nobis promeruit. Ergo æquum fuit ut ad capitis nostri formam eadem in membris omnibus constitueretur ratio sese invicem adjuvandi. Hanc autem de facto constitutam esse liquet.

7. Quod enim viventes à viventibus juventur, patet vel ex hoc uno Jacobi textu, cap. 5: *Orate pro invicem, ut salvemini.*

8. Quòd verò mortui prosint mortuis, constat ex 4 Reg. 13, ubi Elisæus mortuum alium suscitavit, et Luc. 16, ubi Abraham mortuus Lazarum mortuum in sinu suo suscipit et consolatur. Nec ulli dubium esse potest, temerè ac perperam reclamante Dom. Soto, in 4, dist. 45, q. 3, art. 2, quin sanctorum animæ cum Christo regnantes orent pro sanctorum animabus in Purgatorio cruciatis; cum et id disertim tradat Augustinus libro de Curâ pro mortuis; et Ecclesia tota in oratione: *Deus, veniæ largitor, enixè Dominum precetur, ut intercedente B. Mariâ cum omnibus sanctis defunctorum animas ad perpetuam beatitudinis consortium pervenire concedat.*

9. Quòd autem mortui prosint viventibus, evincitur ex 2 Machab. 15, ubi Onias et Jeremias jamdudùm defuncti exhibentur pro Judæis viventibus orantes. Nec sanæ mentis fuerit qui collata viventibus sanctorum ope beneficia in dubium vocaverit. Veri etiam simillimum est patientes animas pro nobis orare; tum quia Paschasii et Severini animæ, licet adhuc Purgatorio detentæ, miracula operabantur, ut patet ex S. Gregorio lib. 4, Dialog., cap. 40 (tomo 2, pag. 444), et Petro Damian., in epist. de Miraculis sui temporis; tum quia nihil est causæ cur non orent pro nobis, uti ostendimus alibi.

Ergo pari jure et formâ superest ut viventes defunctis prodesse valeant.

10. Prob. secunda pars, nempe quòd suffragia non eodem modo, seu eadem vi prosint omnibus. Scilicet enim suffragia pro defunctis, ut et pro vivis, potissimum consistunt in sacrificio missæ, in orationibus et in elemosynis; prout solidè probat Augustinus serm. 172, de Verbis Apost., n. 2, ubi sic: *Orationibus verò sanctæ Ecclesiæ, et sacrificio salutari, et elemosynis que pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adjuvari, ut cum eis misericordius agatur à Domino, quim eorum peccata meruerunt.* Hoc enim à Patribus traditum universa observat Ecclesia. Jam verò triplex illud suffragii genus non eodem modo operatur in defunctis. Siquidem sacrificium missæ in iis agit ex opere operato prout diximus alibi passim. Atqui is operandi modus nec orationibus convenit, nec elemosynis. Cum nullâ possit ratione probari utramque sic institutam fuisse à Deo, ut cum tali virtute operaretur. An autem operatio hæc conveniat sacramentalibus, et an competat indulgentiis expensum est alibi.

11. Prob. tertia pars, quia suffragia nec beatis prosunt ad dimissionem pœnæ, cum in eo loco degant ubi *abstergit Deus omnem lacrymam ab oculis eorum*, Apocal. 7, 17, nec damnatis, cum citra spem solatii quantulumcumque crucientur *die ac nocte in secula seculorum*, ibid. 20, 10. Sed et de his fusè dictum est ubi et expositum est quo sensu sacrificium in honorem sanctorum offeratur.

12. Obj. contra primam partem: Ut viventium

suffragia defunctis prosint ad remissionem poenae, non sufficit ut viventes impetrent defunctis poenae suae remissionem, eamve de congruo mereantur, sed necessum est ut poenam hanc eorum loco exsolvant, pro ipsis satisfaciendo. Atqui non possunt viventes poenas defunctorum per suam satisfactionem exsolvere. Siquidem debitum poenae est debitum personale. Atqui debitum personale non potest per alium quàm debitorem exsolvī. Minor constat, eum eo debitum personale distinguatur à reali, quòd istud expungitur per rei debitae traditionem à quocumque factam : illud verò per propriam debitoris actionem vel passionem expungi debet. Prob. itaque major, 1° quia per peccatum sit homo dignus poenā in se, non in alio. Ergo contrahit debitum à se ipso, non ab alio persolvendum. 2° Quia debitum poenae non potest per opus alienum contrahi, sed duntaxat per proprium. Ergo à contrario debiti ejusdem solutio non potest fieri per opus alienum, sed tantummodò per proprium. 3° Quia debitum satisfaciendi pro culpā, quantum fieri potest, id est, sese disponendi ad obtinendam culpae remissionem, ita personale est ut per alium solvi nequeat. Ergo à pari debitum poenae adeò personale est, etc. 4° Quia meritum gratiae et gloriae ita personale est, ut nemo possit alteri meritum suum praestare, quòd ei valent ab obtinendam gloriam, et sit quasi merces ejus. Ergo eadem ratione non potest unus pro alio poenae temporalis reatum solvere. 5° Quia poena peccatis debita est medicinalis, et ad majorem hominis munditiam spectat. Atqui nemo per medicinam alteri applicatam curatur; aut purior fit per bona illius opera. 6° Quia Scriptura de hujusmodi poenis loquitur ut ab unoquoque reo persolvendis: siquidem *unusquisque onus suum portabit*, Galat. 6 : *Unusquisque referat propria corporis, prout gessit*, 2 Corint. 5, etc. 7° Quia defuncti ne ab ipsis quidem sanctis juvari possunt, ut patet ex historiā divitis epulonis, Lucae 16.

13. R. Nonnullos, quorum nomen praetermittit Suarez, cit. disp. 48, sect. 2, existimasse quidem non posse unum fidelem alteri suffragium ferre pro illo satisfaciendo; sed solum impetrando ac merendo de congruo, ut Deus remittat talem poenam, sive immediatè, gratis illam condonando propter orationem alterius, sive dando aliquod auxilium propter easdem orationes; quo alter benè operetur ad hujusmodi remissionem obtinendam. Verum ait idem doctor n. 4, *sententiam hanc censeo esse falsam, et valde novam in theologia, ideòque omninò vitandam in materiā adeò gravi*. Tum adductis auctoritatibus SS. Thomae, Bonaventurae, Durandi, et aliorum complurium, ab his desinit Catechismi Romani verbis de sacramento poenitentiae n. 61, mihi 108 et seq.: *In eo summa Dei bonitas et clementia maximis laudibus et gratiarum actionibus predicanda est, qui humanae imbecillitati hoc condonavit, ut unus possit pro alio satisfacere*. Infra verò explicans modum hujus satisfactionis: *Qui divinā gratiā praediti sunt, inquit, alterius nomine possunt, quod Deo debetur persolvere: quare fit ut quodam pacto alter alterius onera portare videatur. Nec verò de hoc cuiquam fidelium dubitandi locus relictus est, qui*

in Apostolorum Symbolo sanctorum communionem confitetur. Et verò hanc sanctorum communionem sic Ecclesia semper intellexit, ut omnem boni communicationem possibilem et convenientem includeret. Atqui possibile est et conveniens, ut Deus poenalia unius opera in satisfactionem pro alterius poenā misericorditer acceptet: sicut possibile est et conveniens ut unum plectat in alio, Davidem puta in filio propter adulterium.

14. Confirm. 1°: Quia constants est ea omnium vox, unum pro alio satisfacere ex meritis Christi, sicut Christus pro nobis ex propriis meritis satisfecit. Atqui satisfacere, in proprietate sermonis, non est impetrare gratuitam remissionem poenae, sed solvere debitum pro eā. Alioqui possent etiamnum sancti pro nobis satisfacere; quia poenae remissionem impetrare nobis facilius possunt, quàm viator unus alteri vatori eandem impetrare possit.

15. Confirm. 2° ex indulgentiarum doctrinā, quae supponit non tantum Christi, sed et beatorum satisfactiones superabundantes posse aliis applicari ad expungendam istorum poenam.

16. Confirm. 3°: Quia duobus modis potest alter alteri per modum meritū vel impetrationis obtinere à Deo remissionem alicujus debiti, 1° quidem ei impetrando gratiam, quā bonum quid faciat, vi cuius remissionem hujusce debiti obtinere valeat; 2° impetrando eidem ut debitum ipsius gratis et sine ullā satisfactione tollatur. Atqui neuter hic modus veram et propriè dictam satisfactionem, quae post S. Thomam ab omnibus admissa est, importat. Non prior, tum quia is in animabus Purgatorii locum habere non potest, eum eae jam per propria sua opera poenas suas satisfactoriè diluere non possint; tum quia fideles pro aliis satisfacere possunt quoad culpam mortalem et venialem; eò quia possint iis impetrare gratiam, quā se, ut possunt, disponant ad satisfaciendum pro hujusce peccatis. Hoc autem satisfactionis genus, nec admitti potest, nec à quopiam hactenus admissum est. Non posterior, 1° quia nemo sibi gratuitam temporalem poenae dimissionem obtinere potest. Ergo multò minùs eam poterit alii obtinere: cum ceteris paribus efficacior sit oratio ad impetrandum sibi, quàm alteri; 2° quia non deceet, ut qui par est solvendo, gratuitam postulet condonationem, seu dispensationem à lege justitiae; 3° quia ne ipse quidem Christus aliter quàm poenam ferendo, poenarum nobis debitarum remissionem obtinuit. Ergo superest ut Fidelium suffragia quoad remissionem poenae temporalis non aliter prosint quàm per modum solutionis atque satisfactionis. Jam ut solvatur objectio,

17. R. ad primum: Nego min. Ad secundum: Dist. maj. Debitum poenae est debitum personale, quatenus per se et vi suā talem personam constituit debitricem, et ab eā legitime exigī potest, concedo. Est personale quasi necessariò per solam debitoris actionem aut passionem solvi et expungi possit, nego. Alioqui enim nec ipsa Christi satisfactio posset culpam applicari per modum satisfactionis, sed tantum per modum impetratio

nis et meriti, quod absurdum est.

18. Ad primam prob., nego consequ.; sicut enim Christus caput fidelium potuit pro membris satisfacere, exsolvendo poenam quam membra sibi promeruerant, sic et membra corporis ejus alia pro aliis poenas quas personaliter meruerunt exsolvere valent. Ratio est quia poenae illae non sic taxatae fuerunt, ut in propria persona necessariò solvi deberent, sed ut vel per nos, vel per pia amicorum nostrorum opera solverentur: quod et summam Dei benignitatem et sanctorum inter se communionem merè commendat.

19. Ad secundam nego rursùs consequ. ex quâ sequeretur Christum non satisfacisse pro nobis. Et verò temporali poenae debitum non contrahitur nisi per actuale culpam, in quâ non potest esse communicatio. Solutio autem poenae fit per bona opera, in quibus esse potest et decet ut sit communicatio.

20. Ad tertiam, nego iterùm consequ.; remissio enim culpae in adultis requirit proportionatam illius cui culpa remittenda est dispositionem; adcoëque et actionem ejus; quia remissio hâc pertinet ad intrinsecam ejus sanctificationem. Atverò remissio solius poenae temporalis, cum hominem non reddat sanctiorem, fieri potest per actionem extrinsecam, seu per solutionem alterius alteri communicatam.

21. Ad quartam, negatur consequ. propter eandem rationem. Meritum enim gratiae debet hominem intrinsecus disponere ad gratiam, quod de viâ communi sine propria illius actione fieri non potest. Verùm remissio poenae non requirit novam sanctitatem intrinsecam, aut propriam virtutis dispositionem, ut de Purgatorii spiritibus constat.

22. Ad quintam, 1^o nego maj.; poena enim aliquando tantùm est vindicativa, ut patet in iisdem Purgatorii spiritibus, in quibus nec crescunt virtutes, nec timentur vitia.

25. 2^o Etsi nemo per medicinam alterius intrinsecè curari potest, potest quis tamen conditionem debiti ex alterius liberalitate consequi; modò et is par aliquid offerat, et creditor unum pro alio acceptet; quod et fecit Christus pro nobis, et à nobis pro fratribus fieri concessit.

24. Ad sextam, dist.: loquitur Scriptura de poenis tanquàm ab unoquoque reo ferendis, quatenus nemo propter aliena peccata (nisi haec sua fecerit) eodem-nabitur; nemo item in finali judicio nisi personali poenae addicetur, concedo; quatenus nemo per alium adjuvari possit, nego. Unde hic tacita subest conditio haec, nisi alter alteri opem ferat. Alioquin nec per indulgentias, nec per sacrificia adjuvari possunt animae patientes, quod hæreticum esse fatentur ii contra quos dimicamus.

25. Ad septimam. Fatemur defunctos qui exciderunt à communione sanctorum Ecclesiae tum militantis, tum et triumphantis, qualis erat epulo ille in inferno sepultus, omni prorsùs ope destitui. At negamus idem de iis dicendum qui plenam cum utraque Ecclesia communionem retinent, quales sunt omnes in Domino mortui.

26. Saltem, inquires, qui satisfaciet pro alio, privabit se fructu satisfactionis illius, quantum ad poenae remissionem.

27. R. in hoc nihil esse absurdi, et ita docere communiter theologos cum S. Thomâ in 4, distinct. 43, q. 2, art. 1, quaest. 4. Ratio est quia opus finiti valoris, si uni debito sit æquivalens, solutione hujus exhauritur. Aliud est in impetratione, quae sic alteri prodest, ut æquè pròsit ipsi impetranti, quia in ea non attenditur operis aequalitas, sed illius qui oratur liberalitas et beneficentia. Similiter etiam satisfactio pro alio, et meritum pro se non repugnant, quia in principiis diversis fundantur; meritum quidem in bonitate actûs, satisfactio autem in ejus poenaliitate. Sed de his adeatur Suarez, ubi supra.

28. Obj. 2^o: S. Ambrosius, lib. 1 de Abraham, cap. 9: *Non, inquit, divitiis inhereamus mortuis; sed quantum satis est officii deferamus.* Ergo S. Doctor eam quam admittimus satisfactionis speciem rejicit.

29. R. Ambrosium hic agere de luctu et funeris pompâ, quam meritò vult esse moderatam; non autem de oratione pro mortuis, quam nusquam credidit nimio majorem fieri posse. Unde in oratione de obitu Valentiniani junioris, Gratianum et Valentinianum defunctos alloquens: *Beati ambro, si quid orationes meae valebunt; nulla dies vos silentio praeteribit, nulla nox non donatos aliquâ precum mearum contentione transcurrat; omnibus vos oblationibus frequentabo.*

30. Obj. 3^o: Hieronymus, in id Galat. 6: *Unusquisque onus suum portabit, docet nos, dum in presenti seculo sumus, sive orationibus, sive consiliis invicem posse coadjuvare; cum autem ante tribunal Christi venerimus, non Job, non Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unum quemque portare onus suum.* Atqui haec nostram de satisfactione pro mortuis doctrinam pessumdat.

31. R. Nego min. Vel enim loquitur Hieronymus de iis qui in peccato mortali decedunt, ut explicat Gratianus qui verba haec refert c. *In presenti*, 13, q. 2, vel de novissimo judicio, quando cessante Purgatorio, cessabunt etiam suffragia. Sanè ambigua non potest esse sententia Hieronymi, cum in speciali opere Vigilantium insectetur acriter, quia falsò asseruisset viventes viventibus, non autem mortuis, orando, prodesset posse.

32. Obj. 4^o: Melius est et majori præmio dignum, quòd quis per se quàm per alium satisfaciat. Ergo non est orandum pro defunctis, ne eorum præmia minuantur.

33. R. in hac quidem vitâ melius esse ut quis per se satisfaciat, quàm per alium, quia per se satisfaciendo, gratiae simul et gloriae augmentum meretur. At in Purgatorio, ubi non merentur animae, et à summi boni fruitione retardantur, melius esse ut quis per alium satisfaciat, quàm per seipsum.

34. Obj. 5^o: Non magis potest homo bonis alterius satisfactoris frui, quàm ob peccata ejus puniri. Atqui

non potest. . . . Cùm ex Ezech. 18: *Filius non portet iniquitatem patris, et vicissim.*

35. R. Nego maj.: Quòd enim quis ob alterius defuncta, quorum nec consensu nec imitatione particeps fuit, puniatur, injustitia est et crudelitas. Quòd autem volens quis bonis alterius volentis fruatur, misericordia est et liberalitas.

36. Obj. 6^o: Defuncti suis ipsorum precibus juvari non possunt. Ergo nec alienis. Et verò lata à supremo Judice in eos sententia reformari non potest.

R. ad primum. Nego conseq. Disparitas est quòd defuncti, utpote qui sint ultra terminum meriti, per nullam actionem Christi satisfactioem applicare sibi valgant. At qui vivunt, possunt in suam et aliorum gratiam operari.

37. Ad secundum. Fert Judex sententiam operibus piè defunctorum commensuratum; at eà conditione ut per viventium suffragia leniri possit. Sic Nive morti addicta est, sed conditionè, nisi videlicet ad poenitentiam flecteretur.

38. At, inquit, plerùmque nescimus ubi degant mortui nostri; nec rarum est ut quos in Purgatorio versari credimus, in inferno sint vel in cælo.

39. R. cum Augustino, lib. de Curâ pro mortuis, cap. ult., satius esse ut supersint suffragia iis qui non indigent, quàm ut desint indigentibus: sicut satius est stipem largiri ficto mendico, quàm verè pauperi negare. Adde quòd bonum opus sit meritum facienti, licèt ei non prosit, cujus in gratiam efficitur. Hæc Bellarminus, lib. 2, cap. 15.

40. Obj. 7^o: Si per sacrificia juvantur animæ patientes, vix attentâ missarum quæ ubique celebrantur, multitudine, fieri potest, ut Purgatorium non evacuetur quotidie.

R. huic objectioni satisfactum esse alibi.

Quæres 1^o annon etiam rei alienæ restitutio prosit defunctis, et quartum sit genus suffragii. Sæpe enim narratur apparere defunctorum spiritus, et precari ut ea restituantur, quæ vel oblitii sunt, vel non potuerunt restituere.

41. Respondent Dom. Solo, in 4, dist. 54, q. 2, art. 3, et Bellarminus, ibid., c. 16, restitutionem hanc non juvare si fiat, nec obesse defuncto, si non fiat. Vel enim, inquit, defunctas peccavit non restituendo, vel non peccavit. Si non peccavit, quia bonâ fide possedit, aut restituere non potuit, nihil est cur puniatur. Si autem peccavit, modò venialiter tantùm, puniatur pro negligentia suâ in Purgatorio; at ubi pares pœnas dederit, salvabitur, seclusâ etiam restitutione. Jam enim restituendo impar est; nec debet pendere salus ejus ab alterius voluntate; alioqui posset ex defectu restitutionis in perpetuum ignibus purgatorii addici. Quare peccabit quidem hæres alienum injustè retinendo, sed non nocet animæ; si verò restituat, non proderit, quia restitutio non est satisfactio pro culpâ: quandoquidem satisfactio est opus pœnale; pœnale autem est dare suum, non restituere alienum. Hæc illi.

42. Crediderim tamen 1^o cum Lessio hic, num. 56,

restitutionem, si ex amore justitiæ fiat, prohibe meritoriè, prodesse defunctis per modum deprecationis: omne enim opus bonum ad alterius levamen per orationis modum referri potest; 2^o et eam per modum suffragii prodesse posse, quæ restitutio quandoque admodum pœnalis est et onerosa. Adde quòd potest Deus patientis animæ salutem alligare precibus quas creditor vel alii pro defuncto effundunt; unde non adeò stupendum videtur quod ait S. Brigitta, lib. 6 Revelationum, cap. 66, animas tandiù cruciari, donec restituantur injustè ablata: neque hinc timendum quod veretur Bellarminus, ne anima defectu restitutionis crucietur perpetuò, quia non sinet Deus, ut restitutio ad plenam animæ liberationem necessaria, in æternum differatur.

43. Quæres 2^o an candelarum, olei et similium oblatio defunctis prosit.

R. cum S. Thomâ, Suppl. q. 71, a. 9, ad 6, hæc defunctis prodesse in quantum sunt elemosinæ quædam, dantur enim ad cultum Ecclesiæ, vel etiam in usum fidelium.

44. Quæres 3^o an suffragia pro multis facta, æquè prosint singulis, ac si pro uno tantùm fierent. R. Vel suffragia consistunt in sacrificio, vel in operibus quibuscumque à sacrificio diversis.

45. Si primum, videtur etiãmm nobis cum pluribus contra plures, effectum sacrificii non minui eò quòd inter plures dividatur, sed unicuique secundùm dispositionem suam prodesse; prout dictum est, alibi ubi hæc duo animadversa sunt; 1^o non inde sequi, quòd attentâ sacrificiorum multitudine, quæ diebus singulis offeruntur, patientes animæ statim à Purgatorio educi debeant. 2^o In praxi agendum, quasi effectus sacrificii inter plures divisus, minor contingat singulis; quia in his quæ à solâ Dei voluntate non satis manifestatâ dependent, quæque inter doctores non improbabiliè hinc et inde disputantur, ea pars tenenda est, quæ et tutior sit, et nihil habeat periculi.

46. Si secundum, docent plerique theologi, cum S. Thomâ, Suppl. q. 71, art. 13, quòd suffragia hæc, si considerentur secundùm quòd valent ex virtute charitatis unientis membra Ecclesiæ, pro multis factâ, tantùm singulis prosunt ac si pro uno tantùm fierent; quia charitas non dividitur, etsi dividatur effectus ejus in multos; imò magis augetur. Si autem consideretur valor suffragiorum in quantum sunt satisfactioes quædam per intentionem facientis translatae in mortuos, tunc magis valet suffragium alicui quod pro eo singulariter fit, quàm quod pro eo communiter fit et multis aliis. Favet censura hujus propositionis Wiclefi, n. 19 (tom. 12, Concil., p. 46). *Speciales orationes applicatæ tunc personæ per prælatos vel religiosos, non plus prosunt eidem quàm generales, cæteris paribus.*

47. Nec nocet illud capitis 24, dist. 5, de Consecrat.: *Dum pro cunctis animabus Psalmus vel Missa dicitur, nihil minus quàm si pro uno quolibet ipsorum diceretur, accipitur.* Non nocet, inquam, quæ, inquit Sylvius, in 3 p., art. 4, Quæ. 16, auctoritus illa non invenitur apud Hieronymum; unde nec in editione Gregorianâ (adde et

Pithœanâ) notatur unde Gratianus desumpserit. Sed quidni locus ille, qui secundum nos nihil habet difficultatis quoad Missam, de Psalmo intelligatur, secundum quod valet ex virtute charitatis unientis membra Ecclesiæ, prout supra, nec clarè admodùm loquitur S. Thomas.

48. Quæres 4^o an qui mandavit pro se fieri suffragia, damni aliquid ferat, cùm ea differuntur.

R. eum dubio procul percipere fructum ex merito bonæ hujus suæ dispositionis; at differri fructum, tam qui esset ex opere operato suffragiorum, quàm qui esset ex opere exsequentiis. Unde patet quòd *executori- bus non licet tardare distributiones elemosynarum, nisi fortè ad modicum tempus, et ut res defuncti vendantur pluris, et ità plures sint elemosynæ distribuende.* Ita Sylvius, Suppl. q. 71, art. 6, in fine.

ARTICULUS II.

De conditionibus ad valorem suffragiorum requisitis.

Ut suffragia iis prosint pro quibus offeruntur, certas requirunt conditiones theologi, tam ex parte illius cujus in gratiam fiunt, quàm ex parte eorum à quibus præstantur. Circa primum caput, quæres 1^o an ut quis suffragiorum capax sit, requiratur ut fuerit baptizatus; proinde an fieri possint suffragia pro Catechumenis piè defunctis.

49. Respondet Suarez, cit. disp. 48, sect. 6, n. 9, Catechumenos esse quidem capaces privatorum suffragiorum, quæ unusquisque de propriis satisfactionibus pro illis offerre potest; 1^o quia ad id sufficit unio charitatis, intentio operantis, et indigentia recipientis; 2^o quia potest Catechumenus pro alio vel Catechumeno, vel defuncto baptizato suffragia sua offerre. Ergo à fortiori poterit Catechumeno defuncto suffragari vivens baptizatus; 3^o quia ad hunc effectum necessarius non est baptismus.

50. Verùm subdit idem theologus, suffragium illud quod operatur ex opere operato non posse offerri pro Catechumenis defunctis. Idem docet Vasquez, disp. 227, cap. 3 et 4, ubi fatetur quidem in Missâ orari posse pro Catechumenis, at negat Missam pro eis offerri posse. Aliter sensimus in Tract. de Sacrificio, cap. 8, art. 4, pag. 601. Nec dubium est quin Ambrosius sacrificium pro Valentiano Catechumeno obtulerit (licèt alia foret agendi ratio Chrysostomi, ut patet ex cap. 2, supra, n. 51). Concinunt Lugo, disp. 49, de Eucharistiâ, sect. 10; Pignatellus, in Monte Propitiatorio, lib. 3, q. 3, n. 10, etc. Vide idem cap. 2, n. 83.